Excelentíssimo Senhor Conselheiro Severiano Costandrade Aguiar, Presidente do Instituto Rui Barbosa−IRB,

Sebastião Helvecio Ramos de Castro, Conselheiro do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais,  candidato à Presidência desse Instituto, vem respeitosamente solicitar a Vossa Excelência o registro da chapa dos candidatos, abaixo relacionados, aos cargos da Diretoria e do Conselho Fiscal, nos termos do disposto no art. 6º, §§ 2º e 4º, da Resolução n.01/2013, que regulamenta as eleições a serem realizadas no dia 06 de dezembro de 2013.
Conforme documentação anexa, os candidatos declaram anuência e conhecimento das disposições do processo eleitoral contidas no Estatuto Social do Instituto Rui Barbosa − IRB e na mencionada resolução.
Candidatos à Diretoria do Instituto Rui Barbosa:
Nome do Candidato 		Cargo ao qual concorre 		  TC/origem
Conselheiro Sebastião
Helvecio Ramos de Castro              I − Presidente               		     TCE-MG

Cezar Miola                                        II − 1º Vice-Presidente                   TCE-RS
Fernando Rodrigues Catão           III − 2º Vice-Presidente                   TCE-PB
Domingos Augusto Taufner          IV − 3º Vice-Presidente                   TCE-ES
Itacir Todero                                  V − 4º Vice-Presidente                   TCE-CE
Luiz Roberto Herbst                      VI − 5º Vice-Presidente                  TCE-SC
Marcos Coelho Loreto                    VII − 1º Secretário                         TCE-PE
Jonas Lopes de Carvalho Junior    VIII − 2º Secretário                       TCE-RJ
Gilberto Pinto Monteiro Diniz           IX −  Tesoureiro                          TCE-MG
Suplentes da Vice-Presidência:
1. Cláudio André Abreu Costa                                    TCE-GO
2. Waldir Júlio Teis                                                      TCE-MT
3. Manoel Pires dos Santos                                        TCE-TO
4. Manoel Dantas Dias                                                TCE-RR
5. Iradir Pietroski                                                         TCE-RS

Candidatos ao Conselho Fiscal do Instituto Rui Barbosa:
1. Antônio Carlos Flores de Moraes                          TCM-RJ
2. José de Ribamar Caldas Furtado                          TCE-MA
3. Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins               TCE-PI
4. Maurício Faria Pinto                                              TCM-SP
5. José Alves Viana                                                   TCEMG

Suplentes do Conselho Fiscal:
1. Dirceu Rodolfo de Mello Júnior                          TCE-PE
2. Hamilton Antônio Coelho                                   TCEMG
3. Maria Adélia de Arruda Sales Souza                 TCE-RN
[bookmark: _GoBack]4. Francisco de Souza Andrade Netto                   TCE-BA
5. Thiers Vianna Montebello                                  TCM-RJ

Nestes termos, pede deferimento.
Belo Horizonte, 04 de novembro de 2013.

Sebastião Helvecio Ramos de Castro
Conselheiro do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais